از همان آغاز مناسبات نه چندان دوستانه‌ی ایلخانان با همسایه‌ی غربی‌شان، دولت ممالیک مصر، باعث نضج‌گرفتن گروه‌های فراری و پناه‌جویی از جانب طرفین گردید. در این میان دسته‌هایی که از سمت قلمروی ایلخانان به سوی مصر می‌گریختند در منابع عربی با عنوان وافدیه و مستامنین معرفی شدند یکی از مهم‌ترین امواج پناه‌خواهان، وافدیه‌ی اویراتیه به سال (۶۹۵ هـ/ ۱۲۹۶ م) هستند. نوشتار حاضر بر آن است تا موضوع وافدیه‌ی اویراتیه را با هدف بررسی چگونگی عصبان، مخالفت، علل فرار و جایگاه و موقعیت این گروه در قلمرو ممالیک با بهره‌گیری از روش تحقیق تاریخی و نگاهی توصیفی و تحلیلی به این مقوله مورد بررسی قرار دهد.

واژگان کلیدی:

ایلخانان، ممالیک، وافدیه، اویراتیه، مناسبات خارجی

^۱ . Email: Seifi.ehsan@yahoo.com

پیش در آمد

با استقرار ایلخانان در ایران، مرزهای این قدرت تازه تأسیس با همسایگانش، شامل مغول و به جز مغول، زمینه‌ی بروز کشمکش و درگیری‌های متداوم در طول سالیان دراز بود. مناسبات مهم و متشنج ایلخانان و پیچیده‌ترین روابط خارجی آنان، در سرحدات غربی شان دنبال می‌شد. مهم و متشنج از آن جهت که همسایه‌ی غربی ایلخانان یعنی مملوکان مصر، در سرحدات خود نسبت به پیشروی‌هایی هر چند جزئی، از جانب این دولت نوپای مغولی، واکنش نشان می‌دادند.

بعد از استقرار هلاکوخان در ایران و شکست سهمگین مغولان در عین جالوت به سال ۶۵۸ هـ / ۱۲۶۰ م و مقاومت سرسختانه‌ی ممالیک در برابر اقدامات توسعه طلبانه‌ی ایلخانان، طولانی‌ترین روابط خصمانه بین طرفین به وجود آمد، به گونه‌ای که باعث استقرار و تداوم وضعیت جنگی بین دو حکومت به مدت شصت سال گردید علاوه بر لشکرکشی‌های گسترده، کینه‌ی ایلخانان نسبت به ممالیک مصر و بالعکس، به اشکال مختلف از

منابع عربی به صورت نسبتاً کامل، گروه‌هایی را که از سمت ایلخانان به ممالیکی و بالعکس گریخته و پناهنده شده‌اند را مورد بررسی قرار داده‌اند. (همدانی، بی‌تا: ۷۷۰/۲؛ قاشانی، ۱۳۴۸: ۲۵۴؛ آقسرای، ۱۳۶۲: ۷-۶-۳-۲-۲۷۱؛ نویری، بی‌تا: ۱۰۶-۳۹۰-۷-۳۸۸۵، ۳۷۰۶-۳۴۲۲) ابن خلدون، ۱۳۶۸: ۷۸۷/۴ و ۱۰-۹-۷-۶-۵۹۴

در هر حال با به سلطنت رسیدن غازان‌خان در ذی‌الحجه‌ی سال ۶۹۴ هـ/ ۱۲۹۵ م (همدانی، بی‌تا: ۹۰۳/۲؛ خوافی، ۱۳۳۹، ۳۷۱/۱؛ مستوفی، ۱۳۷۷: ۱۳۴۵/۲) یکی از امواج برجسته و تأثیرگذار پناه‌خواه، در سال ۶۹۵ هـ / ۱۲۹۶ م، به سمت حدود و ثغور دولت ممالیکی مصر گریختند. این گروه در منابع عربی تحت عنوان وافدیة ی اویراتیة شناخته شده و معرفی گردیده‌اند. اهمیت خاص این دسته از پناه‌خواهان از جنبه‌های مختلف و تأثیرگذاری آنان بر جامعه مصر بسیار قابل توجه و در خور اعتنا است.

وافدیة ی اویراتیة (۶۹۵ هـ / ۱۲۹۶ م)

در زمان سلطنت غازان‌خان شاهد تحولی شگرف در حرکت وافدیة و مستأمنین مغول می‌باشیم. یک موج خاص از این گروه‌ها در طول سلطنت ایلخان مغول، در اواخر قرن هفتم هجری/ سیزدهم میلادی از قلمروی ایلخانان به سمت مرزهای ممالیکی مصر

حکومت ایلخانان اعم از اجتماعی، سیاسی، مذهبی و حتی نظامی را تحت تأثیر قرار داد البته این طبیعی بود که عده‌ای از غازان‌خان را در این تغییرات همراهی نکرده و دست به مخالفت جدی با این اقدام وی زدند و با او به مقابله پرداختند (عباسی، بی‌تا: ۹۶).

به عبارت دیگر با اسلام‌گروی غازان‌خان در چهارم شعبان سال ۶۹۴ هـ/ ۱۲۹۵ م (همدانی، بی‌تا: ۹۰۳/۲؛ خوافی، ۱۳۳۹، ۳۷۱/۱، مستوفی ۱۳۷۷: ۱۳۴۵/۲؛ آمیتای پرایس ۱۳۷۷: ۲۹؛ ترکمنی آدر بی‌تا: ۱۳۵؛ بارانی، ۱۳۸۱: ۶۶-۳۲) مخالفت گروه‌های مختلف مغولی و چنگیزخانی علیه